
令和２年４月３日  

 保護者 様 

兵庫県立芦屋特別支援学校  

校  長  半 田  慈 人  

 

学校における新型コロナウイルス感染症拡大防止対策について 

 

 

 平素は本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 新型コロナウイルス感染症拡大防止のために、臨時休業を行っておりましたが、兵庫県

内の県立特別支援学校においては分散登校や登校日数。授業時間の制限、教育活動などに

おける徹底した感染防止策を講じたうえで、当面の間（４月８日から１９日まで）再開す

るとの連絡が兵庫県教育委員会よりありました。 

 本校においては下記の点に留意し、感染防止策を徹底しますが、ご家庭におかれまして

も、学校に送り出す際の健康観察等、引き続き感染症拡大防止へのご協力をお願いしま

す。 

  

記 

学校の対応 

１ ３つの条件（①換気の悪い密閉空間 ②多数集まる密集場所 ③間近で会話や発声を

する密接場面）の発生する場面での授業は行いません。 

２ 換気の際は衣服等による温度調整を行います。 

３ 手洗いや咳エチケットの徹底をします。 

４ 集団行事や授業等の実施を、必要最小限にしぼって、必要な対策を行ったうえでとり行

います。 

５ 学校給食実施の際には、配膳方法、席の配置等の工夫を行います。 

６ 清掃などによる環境衛生の良好保全に努めます。 

７ 学校医と学校薬剤師等との連携した保険管理体制を充実します。 

８ 教職員の毎朝の検温、風邪症状の有無等の確認をします。 

 

お願い 

１ 毎朝、登校時に検温していただき、健康観察表に体温、症状等を記入して連絡帳に挟ん

で持たせてください。 

２ 発熱や風邪の症状（咳・のどの痛み・強いだるさ・息苦しさ等）がある場合は、登校を

お控えください。 

３ 登校後に発熱や風邪の症状（咳・のどの痛み・強いだるさ・息苦しさ等）がみられた場

合は、保護者にお迎えの連絡をさせていただきます。すぐに連絡がつくようにしておい

てください。 

４ 登校の際は、可能な限りマスクの着用をお願いします。また、抵抗力を高めるために十

分な睡眠、バランスのとれた食事を心がけてください。 


